
 

COMUNE DI ANGOLO TERME 
PROVINCIA DI BRESCIA 

________________ 
 

VIA R. ELENA, 53      Tel. 0364 548012 - 548444 - Fax  0364 548967 
25040 ANGOLO TERME      c.f.: 00852900174 -  P.IVA: 00582640983  

 

 

comune.angolo-terme.bs.it  
 

 
DECRETO DEL SINDACO N. 3/2020 
DEL 10/03/2020 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL "CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC)" PER 

L'EMERGENZA DI PROTEZIONE CIVILE EPIDEMIA DA COVID19. 

 

IL SINDACO 

Premesso che, presso il Comune di ANGOLO TERME sono pervenute note della Prefettura di 

Brescia relative allo stato di emergenza determinato dal diffondersi del virus COVID-19; 

Preso atto che: 

a) con l’art.1 del D.Lgs. n.1/2018 è definito il Servizio Nazionale della Protezione Civile (SNPC) 
quale sistema che esercita la funzione di protezione civile, costituita dall’insieme delle 
competenze e delle attività volte a tutelare la vita, l'integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli 
animali e l'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi di origine 
naturale o derivanti dall’attività dell’uomo; 

b) ai sensi dell’art.3, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Sindaci sono Autorità territoriale 
di protezione civile limitatamente alle articolazioni appartenenti o dipendenti dalle rispettive 
amministrazioni; 

c) ai sensi dell’art.12, comma 5, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, il Sindaco è responsabile del 
coordinamento delle attività di assistenza alla popolazione colpita nel proprio territorio a cura 
del Comune, che provvede ai primi interventi necessari e dà attuazione a quanto previsto 
dalla pianificazione di protezione civile, assicurando il costante aggiornamento del flusso di 
informazioni con il Prefetto e il Presidente della Giunta Regionale in occasione di eventi 
emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7, comma 1, lettere b) o c); 

d) ai sensi dell’art.12, comma 2, lettera c) del D.Lgs. n.1/2018, i Comuni provvedono con 
continuità all’ordinamento dei propri uffici e alla disciplina di procedure e modalità di 
organizzazione dell’azione amministrativa peculiari e semplificate per provvedere 
all’approntamento delle strutture e dei mezzi necessari per l’espletamento delle relative 
attività, al fine di assicurarne la prontezza operativa e di risposta in occasione o in vista degli 
eventi emergenziali di protezione civile, di cui all’art.7; 

e) ai sensi dell’art.12, comma 2, lettera e) del D.Lgs. n.1/2018, i Comuni provvedono con 
continuità alla predisposizione dei piani comunale o di ambito, ai sensi dell’art.3, comma 3 di 
protezione civile, anche nelle forme associative e di cooperazione previste e, sulla base degli 
indirizzi nazionali e regionali, alla cura della loro attuazione; 

f) la D.G.R. n. VIII/4732 del 16/05/2007 costituisce il riferimento per la pianificazione di 
emergenza degli Enti Locali in Regione Lombardia; 

Dato atto che il Comune di ANGOLO TERME ha approvato il Piano di Emergenza Comunale con 

Delibera di C.C. n. 3 del 14.03.2007 secondo i criteri e le modalità di cui alle indicazioni operative 

adottate dal Dipartimento della protezione civile e dalle giunte regionali; 



 

 
 

 

 
 

 

ANGOLO TERME  

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

comune.angolo-terme.bs.it  
 

2 

Riscontrato che: 

a) ai sensi dell’art.2 del D.Lgs. n.1/2018, tra le attività di protezione civile, la “gestione 
dell’emergenza” consiste nell’insieme, integrato e coordinato, delle misure e degli interventi 
diretti ad assicurare il soccorso e l’assistenza alle popolazioni colpite dagli eventi calamitosi e 
agli animali e la riduzione del relativo impatto, anche mediante la realizzazione di interventi 
indifferibili e urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, e la relativa attività di informazione 
alla popolazione; 

b) il Piano di Emergenza Comunale vigente prevede l’istituzione dell’Unità di Crisi Locale, quale 
struttura minima di comando e controllo in sede locale per la gestione di un’emergenza, a 
supporto del Sindaco (Autorità territoriali di Protezione Civile), ed organismo cui compete la 
messa in atto del Piano di Emergenza, secondo quanto previsto dalle normative regionali in 
vigore; 

Considerato che: 

a) a seguito dell’evento occorso, il Comune di ANGOLO TERME si trova a far fronte ad un 
evento emergenziale di protezione civile, di cui all’art.7 del D.Lgs. n.1/2018; 

b) a seguito dell’evento occorso, è necessario provvedere alle misure ed agli interventi di 
gestione dell’emergenza, al fine di assicurare il soccorso e l’assistenza alle popolazioni colpite 
dagli eventi calamitosi e agli animali, e, pertanto, all’istituzione dell’Unità di Crisi Locale a 
supporto del Sindaco; 

Visti: 

 il D.Lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

 il D.Lgs. n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

 il “Metodo Augustus” – pubblicate nel DPC Informa, Maggio-Giugno 1997, Anno II – Numero 
4; 

 la L.R. n.16/2004 “Testo unico delle disposizioni regionali in materia di protezione civile”; 

 la D.G.R. 16/05/2007 n. VIII/4732 “Direttiva Regionale per la Pianificazione di Emergenza 
degli Enti Locali”; 

 la Del. C.P. n.23 del 24/09/2007 della Provincia di Brescia di approvazione del Piano di 
Emergenza Provinciale; 

 la Del. C.C. n. 3 del 14/03/2007 di Approvazione del Piano di Emergenza Comunale del 
Comune di ANGOLO TERME 

 Il  Decreto  Legge   23  febbraio   2020,   n.   6  recante    "Misure   urgenti   m  materia    di 
contenimento e gestione  dell'emergenza epidemiologica   da COVID-19"; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio  dei Ministri del 23 febbraio 2020,  su proposta del 
Ministro della Salute,  di attuazione del D. L. 23 febbraio 2020, n. 6; 

 le ordinanze adottate dal Ministro  della  Salute  d'intesa con il Presidente della  Regione 
Lombardia in data 21 e 23 febbraio 2020; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio  dei Ministri del 4 marzo  2020; 

 le circolari del Prefetto della Provincia di Brescia prot. n. 17349 del 2 marzo 2020 e n. 18393 
del 5 marzo 2020; 

 

Ritenuto, per quanto premesso di costituire il Centro operativo Comunale (C.O.C.) del 

Comune di ANGOLO TERME 

 



 

 
 

 

 
 

ANGOLO TERME  

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

DECRETA 

 

1) l’ISTITUZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC), quale organismo di comando 
e controllo a livello comunale per la gestione dell’emergenza dovuta a EPIDEMIA DA COVID19; 

2) il COC è costituito dalle autorità di seguito individuate, che adempieranno ai compiti ed alle 
funzioni indicate ai sensi della normativa vigente:  

3) il COC si riunisce presso la sede del Comune di Angolo Terme in Via/Piazza Regina Elena n. 
53, in alternativa, presso la sede del GI.COM. in Breno - Piazza F. Tassara n. 4;  in caso di 
necessità e/o urgenza il COC potrà essere convocato e/o gestito in modalità 
telefonica/telematica; 

4) di riservarsi di integrare la composizione del COC, sopra evidenziato, di eventuali ulteriori 
funzionari comunali, enti o soggetti che si rendessero necessari in relazione all’evolversi 
dell’emergenza; 

Ruolo 
(D.G.R. n. VIII/4732 del 16/05/2007) 

Nominativo 
Funzione di Supporto (Metodo 
Augustus) 

Sindaco o suo delegato Dott. Alessandro Morandini Coordinamento 

Referente Operativo Comunale 
(ROC) 

Alba Albertinelli  
Vice sindaco con delega ai 
Servizi Sociali 

Tecnico Comunale o suo 
delegato 

Geom. Cominelli Alessandra 
Assistenza alla 
popolazione 

Responsabile di Polizia Locale o 
suo delegato 

Dott. Marco  Pesticcio 
Servizi essenziali e 
mobilità 

Responsabile Comunale del 
Volontariato di Protezione Civile 

Zanelli Cristian 

Consigliere Comunale con 
delega a Sicurezza,  
Protezione Civile e 
Comunicazione 

Rappresentante delle Forze 
dell’Ordine 

Da definire  

VVF Da definire 
Assistenza alla popolazione e 
mobilità 

ATS Montagna Da definire Sanità 

ASST Valle Camonica Da definire Sanità 

ARPA Da definire Sanità 

Carabinieri – Stazione di 
……………. 

Da definire 
Assistenza alla popolazione e 
mobilità 

Carabinieri - Gruppo Carabinieri 
Forestale ……………………… 

Da definire 
Assistenza alla popolazione e 
mobilità 

Polizia di Stato – ………………….. Da definire 
Assistenza alla popolazione e 
mobilità 

Guardia di Finanza - ………………. Da definire 
Assistenza alla popolazione e 
mobilità 

Rappresentante del GI.COM. 
presso  Comunità Montana Valle 
Camonica. 

Da definire Volontariato 

Rappresentanti comuni confinanti Da definire  



 

 
 

 

 
 

 

ANGOLO TERME  

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

comune.angolo-terme.bs.it  
 

4 

5) le funzioni del C.O.C. sono immediatamente operative ed avranno termine in data da definirsi 
con il cessare dell’emergenza; 

6) di comunicare ai suddetti soggetti il presente Decreto oltre che alla Prefettura di Brescia, alla 
Provincia di Brescia, alla Regione Lombardia ed altri eventuali enti interessati   . 

 

 
IL SINDACO 

F.to Dott. Alessandro Morandini 

 

 

 

 


